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PUBLIKACIJA 

“Svedoci smo rastućeg broja 

divljih deponija u sopstvenom 

okruženju, iznenadnih 

temperaturnih promena, 

direktnog prelaska iz leta u 

zimu, isušivanja reka, i mnogih 

drugih pojava u prirodi koje 

direktno utiču na naš život. 

Važno je samo da shvatimo 

sopstvenu ulogu u svemu i 

pokušamo da damo doprinos 

očuvanju naše prelepe planete 

dok ne bude kasno” 

- Veljko Avramovic 

Problemi 

 Globalno zagrevanje  

 Gubici biodiverziteta 

 Kriza vode 

 Problem zagađenja 

 ... 

PROMENE 

“Ekološka mobilnost podizanjem 

svesti o promeni naše Zemlje 

 
„EMBRACE“ (ZAGRLJAJ) je dvogodišnji Erasmus+ KA2 

projekat finansiran od strane Izvršne agencije za 

obrazovanje, audiovizuelnu tehniku i kulturu (EACEA) u 

cilju pružanja neformalnog ekološkog obrazovanja i 

osnaživanja mladih da budu aktivni na polju ekologije. 

Sedam organizacija iz Francuske, Perua, Grčke, Indije, 

Italije, Vijetnama i Srbije, rade kao partneri na pružanju 

inovativnog i efektivnog pristupa za podršku novoj EU 

strategiji za mlade, ističući brigu mladih za zaštitu životne 

sredine povećavanjem njihovog učešća u održivim 

programima. 

Napravljenon od strane projektnog tima “ZAGRLJAJ”   Januar, 2023 
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 USB—Grčka 

 

 DISHA —India  

 

 EVOL—Vijetnam 

 

 3PA—Francuska 

 

 BVBDP—Peru  

 

 Novi Horizonti —

Italija 

 Razvojni centar za 

mlade—Srbija  

 

Glavni ciljevi 

Projekat ima za cilj da poveća kapacitet 7 omladinskih 

organizacija koje pružaju mogućnost neformalnog 

ekološkog obrazovanja i osnaživanja mladih ljudi da 

budu ekološki aktivni. Zaista, mladi su najizloženiji 

klimatskim promenama, sve većem zagađenju i od-

ređenim zdravstvenim bolestima (kao što su rak pluća, 

bolesti srca i akutne respiratorne infekcije, prema 

Svetskoj zdravstvenoj organizaciji) a omladinske or-

ganizacije igraju ključnu ulogu u obrazovanju mladih 

pripremajući ih da postanu odgovorni građani sa pra-

vim vrednostima. Takođe, projekat podržava novu 

strategiju EU za mlade, povećavanje učešća mladih u 

održivim programima ističući njihovu brigu o životnoj 

sredini. „Embrace“ otvara vrata organizacijama i 

mladim ljudima da se povežu sa evropskim partner-

skim zemljama koje se suočavaju sa sličnim pitanjima 

uz podsticanje mobilnosti, obrazovanja i volontiranja.  

 Partneri 

Kofinansira Erazmus+ program Evropske unije. Međutim, 
Evropska komisija se ne može smatrati odgovornom za bilo kakvu 
upotrebu informacija sadržanih u njima. 
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Kastelbueno je grad bez otpada na Siciliji u Italiji, koji je 
uspeo da razvije inovativni sistem koji spaja održivost, 
socijalni rad i ekonomiju. Odlučili su da povežu oporavak 
tradicionalne rase magaraca sa Sicilije sa izazovima 
sakupljanja otpada u uskim ulicama i socijalnim radom koji 
se zasniva na reintegraciji ljudi u društvo. Uveden je način 
prikupljanja otpada korišćenjem magaraca umesto kamiona. 
Stari grad se sastoji od mnogo uskih ulica i stepenica tako da 
se kroz njih nemoguće proći motornim vozilom. Magarci se 
koriste za odvojeno sakupljanje smeća od vrata do vrata. S 
jedne strane ovo magarce čini korisnim, tako da oporavak ove 
rase prelazi iz troška u sredstvo, a sve se odvija bez 
zastrašivanja velikog broja turista koji posećuju fantastični 
srednjovekovni zamak ili kupuju domaće proizvode ovog 
sicilijanskog grada.  

 

Šivaća 
radionica 
 
Uticaj je značajan, s obzirom da 

kupovina malog kamiona za sa-

kupljanje otpada košta više od 

15.000 evra i traje 5 do 10 godina, 

dok magarac košta manje od jedne 

desetine i duže traje. Osim toga, 

troškovi održavanja magaraca su 

mnogo niži i nije im potrebna nafta 

ili struja za rad, što ih čini isplativi-

jim u svetu stalno rastućih cena 

nafte. Osim toga, magarci mogu 

biti korisni kada ne rade na sa-

kupljanju otpada; s jedne strane, 

njihovo mleko se smatra najbližim 

ljudskom mleku i stoga je veoma 

cenjeno. Magarci su slatke i družel-

jubive životinje koje ne zagađuju 

životnu sredinu kao motorna vozila 

i takođe su mnogo tiše! Pored toga, 

oni su idealni u terapiji osoba sa 

posebnim potrebama kao što su 

autistična deca, kao i za ljude koji 

se oporavljaju od problema sa 

drogom: Onoterapija – terapija 

magarcima je čudo za mentalno 

hendikepirane osobe. Ima društve-

ni efekat jer postaje način da se 

ponovo uvedu socijalno isključeni 

ljudi – sa mentalnim problemima 

ili problemima zavisnosti – zah-

valjujući korišćenju kontakta sa 

životinjama u svrhu terapije – on-

oterapija – i konačno pretvara sa-

kupljanje otpada u turističku atra-

kciju i sredstvo za edukaciju.  

 

 

“Magarci” skupljaju smeće 
ulicama Sicilije 
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Ciljne grupe 

 Mladi koji žele da primene 

primer dobre prakse u 

svojoj zemlji 

 Mladi i adolescenti koji 

žele da nauče kako se 

šivaća mašina koristi 

 Socijalno isklučene osobe 

sa psihičkim problemima 

kojima je kontakt sa život-

injama terapija 

 Lokalna zajednica je stim-

ulisana za sortiranje otpa-

da i reciklažu 

 Turisti koji mogu da vide 

aktivnosti 

 

Partneri 

 Novi Horizonti, 

 Opština Kastelbuena 

 “EVOL” Vijetnam 

  „BVBDP“ Peru 

 

 

 

Posećivanje opštine u Tuzi, pri-

mer dobre prakse u sortiranju 

otpada 

Sastanak gradonačelnika i ekoloških operatera koji su objas-

nili “D2D” sistem sakupljanja u Tuzi. Sortiranje otpada kod 

kuće za sistem prikupljanja od vrata do vrata je jedan od 

najboljih ekološki održivih metoda upravljanja otpadom. 

Konkretno, to se odnosi na sistem sakupljanja gde građani 

kućni otpad odlažu blizu ulice u lične kontejnere za otpad. U 

Tuzi je ovakav sistem uveden pre oko 15 godina, imajući za 

posledicu smanjenje smeća i njegovog štetnog uticaja, a 

samim tim i čistiji grad i životnu sredinu. Prati se sledeći kal-

endar: Ponedeljkom organski, utorkom plastika, sredom pa-

pir, četvrtkom organski otpad , petak nediferencirani otpad, 

subotom organski + staklene reklamne konzerve. Za kabasti 

otpad morate da pozovete i rezervišete preuzimanje.  
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Telesna ekspresija  je aktivnost koja počinje zagrevanjem tela 

uz istezanje i nastavlja se fizičkim aktivnostima koje se izvode 

u grupama i pojedinačno. Pod vođstvom instruktora, grupa se 

angažuje u izvođenju određenih poza, koje kasnije učesnici 

mogu improvizovati. Naime, nakon prezentacije poza od 

strane instruktora, grupa je pozvana da izvede poze na 

kreativan i lični način, podstičući na taj način spontanost, 

izražavanje i povezanost sa drugima. Preporučuje se da se 

prati tok između instruiranih aktivnosti, tako da se grupa 

uključi u kontinuiran i fokusiran proces. Ono što je zaista bilo 

efikasno za povezivanje grupe tokom procesa bila je sledeća 

praksa: Instruktori pozivaju učesnike da odgovore “DA” svaki 

put kada instruktor kaže „OKEJ?“. Ovo je istovremeno davalo 

energijuceloj grupi i korišćeno je tokom cele razmene mladih.  

Uslov: Fizičko lice sa iskustvom u izvođenju radionica 

telesnog izražavanja i rada sa ljudskim grupama koje kroz 

njih promovišu integraciju, jačaju institucionalne vrednosti, 

identitet i zdrave stilove života  

Moja ekološka 

realnost  

 
Aktivnost počinje kada voditelj za-

moli učesnike da razmisle o pitan-

jima životne sredine sa kojima se 

suočavaju u svojim zajednicama i 

zemljama. Nakon 5 minuta, voditelj 

poziva učesnike da na flipčartu na-

pišu sva pitanja koja su im pala na 

pamet, stavljajući ih jedno pod dru-

go. Dok se ovaj proces dešava, fasili-

tator poziva učesnike da daju malo 

više konteksta o pitanjima koja su 

pokrenuli i zašto su ona ključna. 

Nakon što su svi podelili, moderator 

stavlja učesnike u manje grupe od 4-

6 ljudi i poziva svaku grupu da oda-

bere jedno od pomenutih pitanja za 

dalje istraživanje. Svaka grupa bira 

problem i ima 30 minuta da razgova-

ra o njegovom postojanju u lokalnom 

kontekstu i da istraži podatke oko 

njega na internetu. Nakon ovih 30 

minuta, svaka grupa plenarno pred-

stavlja pitanja i diskusiju koja se 

vodila u grupi u trajanju od oko 10 

minuta po grupi. Nakon toga sledi 5-

10 minuta pitanja i odgovora između 

grupe koja predstavlja i ostatka 

grupe. 

 

 

Telesna ekspresija 
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Ciljne grupe 

 Starosno doba 15+  

 Internacionalne grupe i 

starosna doba 16+  

 

Partneri 

 USB—Grčka 

 

 DISHA —India  

 

 EVOL—Vijetnam 

 

 3PA—Francuska 

 

 BVBDP—Peru  

 

 Novi Horizonti —

Italija 

 Razvojni centar za 

mlade—Srbija  

 

Aktivnost se odnosi na ponovnu upotrebu korišćene odeće i 

njeno pretvaranje u odeću većeg kvaliteta, prema želji učesni-

ka. Učesnici su 2 nedelje ranije pozvani otvorenim pozivom 

da učestvuju u aktivnosti donoseći staru odeću koju više ne 

žele da koriste, sa mogućnošću da je pretvore u odeću koju će 

želeti da nose. Uz instrukcije iskusne osobe u šivenju i 

rekreaciji odeće, učesnicima su date ideje o tome koje su po-

tencijalne kombinacije koje mogu da naprave, kao i uputstva 

kako da šiju. Paralelno sa radionicom, postojala je i 

mogućnost izrade božićnih ukrasa i odevnih kombinacija, s 

obzirom da se događaj odvijao oko božićnih praznika.  

Radionica rekreacije

(Novogodišnja verzija) 
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Tokom istorije, ljudi su pravili skloništa koja su odgovarala 

njihovom okruženju. Imajući na umu univerzalni skup 

kriterijuma – uključujući pristup alatima, dostupnost 

materijala i vrstu klime – pojedinci iz celog sveta stalno 

reinterpretiraju, ponovo zamišljaju i redefinišu koncept 

doma. Za mnoge od nas, dom je konstrukcija od četiri zida na 

trajnoj osnovi. Ali za druge, to može biti snežno utočište, 

skrivena pećina ili čak plutajući čamac. Kroz ovu radionicu 

istražujemo ove različite vrste kuća kako bismo razumeli kako 

i zašto postoji tako širok spektar skloništa širom sveta. 

Održivi projekat znači više od neposredne funkcije zgrade. 

Takođe mora zadovoljiti potrebe lokalne zajednice, podržavati 

aktivan život na ulici, promovisati zdrave stilove života, 

pružati usluge ekosistema i stvarati osećaj doma. Izbor 

lokacije i dizajn igraju važnu ulogu kako u smanjenju emisije 

gasova staklene bašte, tako i u pomaganju projektima da se 

prilagode efektima klimatskih promena. Ako ljudi mogu da 

koriste javni prevoz, voze bicikle ili hodaju do zgrade, 

projekat pomaže u smanjenju emisija ugljenika povezanih sa 

putovanjem na posao. Projekat koji je povezan sa zajednicom 

pešačkim stazama i biciklističkim stazama podstiče ljude da 

pešače ili voze bicikl umesto da idu automobilom, ne samo da 

pomaže u smanjenju zagađenja vazduha, već i promoviše 

fizičku aktivnost. 

Klimatska igra 

Kroz zajedničko razumevanje 

mehanizama koji rade, Klimatska 

igra omogućava i pojedincima i 

organizacijama da imaju otvoren 

i pozitivan razgovor o klimatskim 

rešenjima. Učesnici napuštaju 

radionicu formirajući snažnu 

vezu jedni sa drugima i dobro 

opremljeni za sprovođenje 

klimatskih akcija koje su 

identifikovali. 

1 – Rezonovanje 

Učesnici otkrivaju karte igre, 

zajedno smišljaju način da 

povežu karte jedne sa drugima i 

tako istaknu uzroke i posledice 

klimatskih promena. 

2 – Kreativnost 

Nakon što identifikuju uzroke, 

mehanizme i posledice, učesnici 

prate veze i ilustruju Climate 

Fresk. 

3 – Diskusija 

Posle odrađena prva dva koraka, 

vreme je za diskusiju. Cilj? Deliti 

osećanja i razmišljati o 

kolektivnim rešenjima, kako bi 

podstakli akciju. 
 

 

Održiva zgrada 
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Ciljne grupe 

 Starosno doba 14+ 

Partneri 

 USB—Grčka 

 

 DISHA —India  

 

 EVOL—Vijetnam 

 

 3PA—Francuska 

 

 BVBDP—Peru  

 

 Novi Horizonti —

Italija 

 Razvojni centar za 

mlade—Srbija  

 

 

 

 

Događaj se sastoji od 4 (zavisi od broja pitanja) grupne diskusi-

je za stolovima  po 10-15 minuta, nakon čega sledi grupna 

razmena. Posle svake runde, jedna osoba ostaje da služi kao 

„domaćin“ sledeće runde, dok ostali putuju za druge stolove 

kao „ambasadori“. U tom smislu, učesnici imaju priliku da 

obiđu „oko sveta” i ponesu svoje ideje sa sobom od stola do sto-

la. Tokom rundi diskusije, cilj je u ohrabrivanju učesnika da 

povežu ideje iz jednog kruga u drugi. 

Evo nekoliko stvari koje treba uzeti u obzir: 

● Provedite prvih nekoliko minuta pričajući o poslednjem 

razgovoru. „Domaćin“ može da iznese ideje ostavljene za 

stolom, a „ambasadori“ treba da pričaju o tome šta su doneli sa 

svojih mesta. 

 ● Ostavite dokaze. Nacrtajte ključne ideje na stolu. Da bi 

sledeća grupa cenila prethodni razgovor, biće im potrebni neki 

artefakti na koje će odgovoriti i nadograditi. 

● Povežite različite tačke gledišta i poštujte druga razmišljanja. 

Ako je potrebno, koristite „štap za razgovor“ ili dugme da biste 

podsticali jedni druge. 

● Potražite obrasce. Do drugog i trećeg kruga, teme i veći 

obrasci će se pojaviti u diskusiji. Podstaknite učesnike da ih 

potraže i učinite ih očiglednim crtanjem ili pisanjem prema 

sredini stolova. 

Posle poslednje runde, vreme je za diskusiju u gradskoj većnici 

da se sakupi sve ono što su grupe otkrile. Vraćajući se na pitan-

ja koja su važna, pitajte koji su odgovori bili za različitim stolo-

vima i kako su oni povezani. 

Svetska kafa 
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EVOL Vietnam sa zadovoljstvom ističe da je kao partner 
sa „YUU“ Organizacijom spremio radionicu "Plastični 
otpad" na „YETI“ ekološkom letnjem kapmu 2022 za 55 
učenika, pripadnika etničkih manjina u sirotištu Vinh Son 
1, u gradu Kon Tum, u Vijetnamu. Radionica je učenicima 
pružila korisne informacije o plastičnom otpadu, kao i 
ideju za rešavanje plastičnog otpada u lokalnoj zajednici 
pravljenjem eko-cigle. 

U isto vreme, bili smo uzbuđeni što smo čuli kako studenti 
dele svoja razmišljanja o plastičnom otpadu u svojoj 
zajednici i iskustva iz praksi koje su uradili da smanje 
otpad. Verujemo da će ono što je „YUU“ organizacija 
uradila dugoročno koristiti studentima i nadamo se da 
ćemo u bliskoj budućnosti imati više mogućnosti da 
sarađujemo sa njima kako bismo organizovali više ovakvih 
radionica za više etničkih studenata u Kon Tumu. 

Reciklaža 
plastike 
 
EVOL Vijetnam je završio 
radionicu o plastičnom 
otpadu i napravio eko-
ciglu na Univerzitetu 
Saigon. 
 
Radionica se organizovala 
u saradnji sa Fakultetom 
za zaštitu životne sredine i 
više od 30 studenata. 
Vežbali smo da pravimo 
mnogo eko cigli za samo 
sat i po. Nadamo se da će 
ova radionica biti početak 
ideja za razvoj naredne 
radionice studenata na 
Univerzitetu Saigon. 

 

 

Plastični otpad 



 13 

Ciljne grupe 

 Mladi koji žele da probaju 

ovaj način reciklaže u 

svojoj zemlji 

 Local community is more 

stimulated to waste sort-

ing and recycling. Lokalna 

zajednica je stimulisana za 

reciklažu i sortiranje otpa-

da 

 Studenti  

Partneri 

 USB—Grčka 

 

 DISHA —India  

 

 EVOL—Vijetnam 

 

 3PA—Francuska 

 

 BVBDP—Peru  

 

 Novi Horizonti —

Italija 

 Razvojni centar za 

mlade—Srbija  

 

 

 

Budi kao jedan—Arnea, Grčka 

Tokom boravka u Arnaii, zajedno sa projektnim partnerima 

organizovali smo radionicu sa ciljem povezivanja, jačanja od-

nosa i dobrog druženja učesnika. Radionica se zasnivala na 

povezanosti. Svaki učesnik imao je svog partnera sa kojim je 

trebalo da ide u korak, kada se on kreće, za njim ide i njegov 

partner. Svako se na kraju pridruži novom partneru i tako se 

kreću zajedno i izazovu reakciju svog prvobitnog partnera. U 

pitanju je radionica koja izaziva mnogo smeha, jača odnose 

među ljudima i koja predstavlja ponašanje ljudi na planeti 

Zemlji. 

Zabavne i edukativne radionice koje je organizovao  “EVOL” 

Vietnam bile su prepoznate od strane svih učesnika tokom 

projekta. 
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Opis 

Na ovoj radionici su proučeni osnovni koncepti segregacije 

otpada, reciklaže i kompostiranja. Ovo se zasniva na 

neformalnom obrazovanju i didaktičkom učenju. 

Opšti cilj 

Edukovati o efikasnoj segregaciji otpada, procesu reciklaže i 

njegovom značaju za životnu sredinu. Pored toga, podučavati 

osnovne koncepte kompostne gomile, promovišući na taj 

način odgovoran odnos prema životnoj sredini. 

Poseban zadatak 

Obavestite ljude oko sebe šta je segregacija otpada, njen 

značaj i kako to sprovesti. Podsticati kreativnost učesnika u 

vezi sa reciklažom kako bi se stvorili novi korisni proizvodi. 

Opis 

Ova radionica se sastojala od 

prikupljanja zagađujućeg 

čvrstog otpada oko jezera 

Jaja. Takođe, objašnjen je 

značaj jezera za obalnu 

morsku faunu i za korišćenje 

Humboltovu struju. 

Ciljevi 

Smanjite čvrsti otpad koji 

zagađuje jezero Jaja. 

Obrazovati o obalnoj morskoj 

fauni u Humbolt struji i 

promovisati njihovu zaštitu. 

Podići svest među ljudima o 

odlaganju njihovog otpada i 

važnosti neoštećivanja 

ekosistema, posebno tamo 

gde živi morska fauna, jer su 

ozbiljno pogođeni smećem u 

morima. 

 

 

 Radionica za kompostiranje i 
reciklažu otpada 

Izbacivanje 

smeća iz 

jezera Jaja  
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Ciljne grupe 

 Starosna doba 12+ 

 Starosna doba 14+ 

 Mlade generacije 

 Mladi, adolescent koji žele 

da čiste jezero Jaja  

 Studenti treće godine 

fakulteta iz sekcije A, B I C 

u “Marcial Acharan” škole 

  Deca osnovne škole 

“Santa Maria Reyna”  

Partners 

 BVBDP 

 Marijana Dijaz 

 Bruno Padilja 

 Marko Munjar 

 

 

U Peruu, politika ekološkog obrazovanja ne obraća pažnju na 

praktične aktivnosti očuvanja životne sredine ili prelaska na 

eko-život. U okviru školske faze ovo znanje je važno jer postaje 

deo sveobuhvatne obuke novih građana. U tom smislu je važno 

da se ovim pitanjima pristupi na praktičan način i da se napori 

usmere na poučavanje dece i adolescenata. 

Predstavljanje radionice: 

Uvod – Prezentacija tima i radionice. (5 min) 

Kreiranje timova - biće kreirano 4 ili 5 timova. (7 min) 

Aktivnost pčela - Igra pčela će se igrati naizmenično uz obja-

šnjavanje značaja pčela u okruženju. Završava se refleksivnim 

pitanjima o aktivnosti. (34 min) 

Baštovanska delatnost - Sadnice će biti posađene, po ekipama, 

u prostoru škole. Završava se refleksivnim pitanjima o radioni-

ci uopšte. (34 minuta) 

Upoznati okruženje—zaštiti ga.   
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Prostor Omladinskog kluba Kancelarije za mlade Raška 

ispunile su zanimljive priče mladih o iskustvima iz Indije, 

Francuske, Grčke i Perua, dajući podsticaj prisutnima da i 

sami uvide sve prednosti omladinskog aktivizma i postanu 

deo neke buduće omladinske priče. Suština je bila podeliti 

pozitivne utiske i pokazati da su umrežavanja mladih iz celog 

sveta prilika ne samo da se nauči nešto korisno, već i da se 

otputuje, upoznaju mladih iz drugih naroda i kultura, steknu 

novi prijatelji za ceo život.  

Fokus radionice stavljen je na zelenu politiku i ekološke teme 

– efekat staklene bašte, obnovljive izvore energije, globalno 

zagrevanje, reciklažne tehnologije, a kroz praktične primere 

prisutni su uvideli da svako od nas može da se bavi 

reciklažom i u kućnim uslovima, samo ukoliko postoje dobra 

volja i razvijena ekološka svest.  

Šuma u školi 

U okviru projekta „Šuma u školi“, 

predstavnici JP „Srbijašume“ u 

saradnji sa Razvojnim centrom za 

mlade i decu III razreda OŠ 

„Miloje Zakić“ iz Kuršumlije 

realizovali su radionicu i 

predavanje o tema flore i faune u 

listopadnim i četinarskim 

šumama i zaštite životne sredine i 

uticaja čoveka na nju. Zajedno sa 

decom i kolegama iz Šumskog 

gazdinstva „Toplica“ u 

Kuršumliju, u školskom dvorištu 

zasadili smo stabla tuje u kojima 

će uživati buduće generacije. 

Mališani se upoznaju sa idejama i 

rešenjima za rešavanje gorućih 

problema planete zemlje. 

 

 

“Zeleni Zagrljaj” za Rašku 



 17 

Ciljne grupe 

 Mladi učenici, student, 

volonteri 

 

Partneri 

 RCZM Srbija  

 Osnovna škola “Miloje 

Zakic” 

 Kancelarija za mlade 

“Raska” 

 VIII Beogradska gimnazi-

ja  

 

Kroz interesantne primere iz prakse, edukativne igrice, ali i 

razmenu ideja i mišljenja sa prisutnim srednjoškolcima, jedna 

za drugom nizale su se teme od značaja – od reciklaže i toga kol-

iko se slabo primenjuje u Srbiji, do globalnih fenomena kao što 

su obnovljivi izvori energije, korišćenje solarnih panela i štetni 

uticaji globalnog zagrevanja na svakog od nas. 

“Naš mali tim daje svoj aktivni doprinos za zelenu planetu, ali 

nam treba pomoć svih vas – planeta Zemlja je naš dom i mora-

mo učiniti sve što je u našoj moći, pa makar i kroz akcije manjeg 

obima na lokalu, da je učinimo čistijom, zdravijom za život i od-

rživijom za naredne generacije”, ukazala je Katarina, 

pozdravljajući prisutne vršnjake. 

Tokom radionice prikazani su i video materijali pripremljeni u 

dosadašnjem delu projekta, kako bi se mladima skrenula pažnja 

na to da je ovaj tip aktivizma mnogo više od rada na samoj temi 

ekologije – da predstavlja priliku za putovanje, druženje, pov-

ezivanje sa vršnjacima iz celog sveta, kao i upoznavanje sa dru-

gim narodima i kulturama.  

Beogradski srednjoškolci u 

“Zelenom Zagrljaju” 



 18 

Cilj ove igre je da ljudi lutaju po prostoriji i da dobiju potpise 

ljudi koji imaju činjenice navedene na bingo listu. Kada osoba 

uspešno dobije ceo red (5 u nizu), bilo horizontalno, 

vertikalno ili dijagonalno, on ili ona viče „BINGO!“ i 

pobeđuje. Možete to da zakomplikujete ako imate mnogo 

učesnika, možete sačekati da se popuni sav list. 

 Dajte list svakoj osobi, zajedno sa olovkom. Objasnite cilj 

igre i sledeća pravila: 

 Svaka osoba sa kojom razgovarate može samo jednom da 

potpiše vaš list, i 

 Da biste pobedili, morate dobiti potpise da biste formirali 

5 (ili sve) u nizu horizontalno, vertikalno ili dijagonalno. 

 Reci "Idi!" i zamolite svoje učesnike da počnu. 

Jednom neko vikne "Bingo!" svi se vraćaju i osoba mora da 

predstavi ljude koji su potpisali njegov ili njen list. 

Shvatite važnost timskog 

rada i neuspeha u nauci i 

inženjerstvu 

● Shvatite da su neki oblici 

jači od drugih 

● Shvatite da se čak i slabi 

materijali mogu ojačati 

dobrim tehnikama 

projektovanja i da je 

raspodela mase važna stvar 

prilikom izgradnje tornja 

● Shvatite da kompresija i 

napetost utiču na stabilnost 

strukture 

● Uporedite njihov model sa 

drugima da biste razumeli 

zašto su neki modeli jači od 

drugih 

 

 

 Ljudski bingo  

Špageti izazov  
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Ciljne grupe 

 Starosno doba 10+ 

 Starosno doba 13+ 

 Starosno doba 15+ 

Partneri 

 3PA—Francuska 

 

Svaka grupa ima različita pravila, ali ne znaju za njih, cilj ak-

tivnosti je da vidi kako se ljudi prilagođavaju novim pravilima, 

kako reaguju na promene, kako rešavaju probleme bez govora, 

kako upravljaju kulturološkim razlikama i jezičkim barije-

rama , itd. 

 Podelite ekipu u 4-5 grupa. Svaka grupa treba da ima 4-5 

igrača. 

 Ova igra se igra bez razgovora, tako da će učesnici koristiti 

svoje telo za komunikaciju sa drugim igračima. 

 Svaka grupa će dobiti jednu od 5 tabli sa pravilima i jednu 

kocku. Moraće da nauče pravila napamet, pa da počnu malo 

da se igraju kako bi zapamtili pravila i nakon toga znaju 

pravila napamet, mi ćemo vaditi pravila iz svake tabele. 

 Posle 3-4 minuta igre prekidate rundu igre i tražite od njih 

da izaberu pobednika (mogu da biraju kako žele, to je na 

njima, ne insistirate na pravilu, oni mogu da biraju brojan-

jem poena ili mogu pronaći drugi način da izaberu pobedni-

ka). 

 Pobednik svake grupe će ustati i otići će do sledećeg stola sa 

svoje desne strane, tako da će svaka ekipa imati novog 

igrača. I opet počinjemo da igramo, pazite na pravilo da ni-

ko ne priča!!! 

Tihi kazino 
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Ujedinjena društva 

Balkana  

 
Ujedinjena društva Balkana (USB) je 

neprofitna, nevladina organizacija  

sa sedištem u Solunu, Grčka, koja radi u 

oblasti mladih, učešće i omogućavanje podizanja 

svesti mladih o društvenim pitanjima. Osnovana je 

2008. godine osnivanjem grupe aktivnih mladih lju-

di koji su želeli da se pozabave društvenim pitanjima 

koja pogađaju mlade na Balkanu iIstočnoj Evropi. 

Ciljevi i vrednosti U.S.B-a se realizuju za društvo i 

potrebe mladih: 

• Promovisanje vrednosti neformalnog učenja, vo-

lonterizma, aktivnog građanstva i demokratije za 

stvaranje bolje budućnosti za evropsku omladinu; 

• Promovisanje ljudskih prava, solidarnosti i pošto-

vanja različitosti među mladima i društvom; 

• Uključivanje manjina i imigranata u omladinske 

aktivnosti; 

• Izgradnja zdravih mostova saradnje između 

zemalja Balkana i Istočne Evrope sa ostatkom 

Evrope. 
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„DISHA“ Internacionalna fondacija ima 

iskustva u Erazmus + projektnom partnerstvu, 

obrazovna nevladina neprofitna organizacija 

sa sedištem u Aurangabadu, okrug 

Maharaštra, Indija. Oni sarađuju sa svim 

grupama ljudi u zajednici, ali su uglavnom 

fokusirani na rad sa mladima, jer je Indija 

zemlja sa visokom stopom mladih. 

Specijalizovani su u oblasti izgradnje 

kapaciteta, razvoja ličnosti, stranih jezika, 

komunikacije i mekih veština, svesti o 

ekološkoj i društvenoj odgovornosti i pružanja 

interkulturalnog iskustva kroz gostovanje 

volontera iz celog sveta, organizovanje događaja i 

seminara koji povećavaju opštu svest, svest o 

međukulturalnim razlikama. , ostvarivanje 

individualnosti i individualne odgovornosti, 

doprinos društvenom radu i društvenoj odgovornosti 

i aktivno učešće građana zajednice. 

Neki od njihovih glavnih ciljeva su: 

• Korišćenje obrazovanja za pozitivne promene u 

zajednici; 

•Podržati individualnost i samoostvarenje kroz 

izgradnju kapaciteta i razvoj ličnosti; osnaživanje 

žena kroz obrazovanje, razvoj ličnosti; 

• Borba protiv nezaposlenosti, pomoć mladima da 

postanu zapošljivi 

•Unapređenje nivoa kompetencija, saradnja između 

obrazovanja i profesionalnog/radnog polja. 

 

„DISHA“       

Internacionalna fondacija   
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Sveobuhvatni cilj njihovih aktivnosti je podsticanje i 

razvoj lokalnih inicijativa i iskustava. Njihove glavne 

misije su da prate, da obrazuju/obučavaju i in-

formišu. Sve navedeno je zasnovano na pedagoškim 

principima praktične ekologije i ekologije za sve. Da 

bismo uključili sve – posebno one koji su naju-

daljeniji od ekoloških praksi – naše aktivnosti se os-

lanjaju na eksperimentisanje i isprobavanje. 

U tom smislu, osnovni principi “3PA” su kolektivno 

učenje i razmena znanja, integracija ekološke svesti u 

svakodnevni i profesionalni život, kao i praktična 

primena ekoloških principa. Shodno tome, kombino-

vanje ekološki svesne prakse sa mladima i obrazov-

nim aktivnostima su u srcu našeg udruženja. 

Neke od njihovih aktivnosti mogu se podeliti u ove 

glavne oblasti: 

• Škola “EVEIL” (Ecole de la Vie, de l’Environnement 

et des Initiatives Locales – Škola za život, životnu 

sredinu i lokalne inicijative) zadužena je za stvaranje 

svesti o ekološkim temama i ekološkom obrazovanju. 

• “ETRE” (Ecole de la Transition Ecologikue – Škola 

ekološke tranzicije) ima za cilj podizanje svesti o 

mogućnostima zapošljavanja u održivom razvoju i 

pruža obuku mladim odraslim osobama koje žele da 

ostvare karijeru u sektoru zaštite životne sredine. 

 

3PA—(Thinking, Speaking, 

Sharing, Acting– 

Razmišljati, Govoriti,  

Deliti, Glumiti) 
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Društveno preduzeće Obrazovanje za 

Vijetnam- Organski način života (EVOL) ima 

za cilj da podrži i promoviše ekološki stil živ-

ota za naš bolji okean. Da bi to uradili, oni 

kroz naše radionice i projekte zajednice 

podižu svest gradskih građana o smanjenju 

plastike za jednokratnu upotrebu. Oni takođe 

organizuju volonterske programe kako bi 

poboljšali međusobno razumevanje kulture i per-

spektive o globalnom problemu - plastični otpad u 

okeanu. “EVOL” takođe ima programe izgradnje ka-

paciteta za mlade i žene u nepovoljnom položaju. 

Verujemo da je “EVOL” mesto gde ljudi koji imaju 

istu strast i entuzijazam da rade za bolji okean i bolju 

budućnost mogu doći i dati dobar uticaj na 

zajednicu. 

 

 

Obrazovanje za Vijetnam- 

Organski način života 
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„BVBP“ je nacionalna omladinska organizacija 

osnovana 1982. godine, koja razvija volonterske 

aktivnosti na nacionalnom nivou, sa 

nacionalnim sedištem u gradu Limi i lokalnim 

ograncima u većini regiona zemlje. Oni traže 

društvene promene, formiranje lidera; lično-

socijalni razvoj mladih, njihova integracija i 

učešće u donošenju odluka u vezi sa politikama 

koje na njih utiču sa trajnom osetljivošću i 

socijalnom uključenošću. 

Neki od njihovih glavnih ciljeva su: 

• Generisanje omladinskih lidera i lidera 

•Učiniti uslugu zajednici, odgovorom mladih na 

probleme koji ih muče 

•Promovisati organizovanje mladih kao i integraciju 

omladinskih organizacija u Peruu 

• Širiti praksu i šta demokratski činiti među svojim 

članovima. 

 

BOLIVARSKA 

VOLONTERSKA BRIGADA 

PERUA 
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“Novi Horizonti” je neprofitna organizacija 

sa sedištem na Siciliji, Italija. Posvećena je 

promovisanju društvenog razvoja i očuvanja 

kulture za lokalnu teritoriju i 

premošćavanju prilično izolovane lokalne 

zajednice sa dinamičnim spoljnim svetom 

putem obrazovanja i obuke, informacionih 

usluga i međunarodne saradnje.  

“Novi Horizonti” je trenutno član Italijanske mreže 

za evro-mediteranski dijalog (Fondacija Ana Lind) i, 

na lokalnom nivou, član “CESV Messina” (Italijanski 

volonterski centri), velike javne mreže koja pruža 

usluge podrške nevladinim organizacijama. 

Konkretno, njihovi radni ciljevi su: 

• pripremiti mlade ljude sa neophodnim veštinama i 

kompetencijama, čime se povećava njihova zapo-

šljivost; 

• da lokalnu teritoriju učini privlačnim mestom za 

život, rad i napredovanje; 

• da razvijaju i implementiraju programe neformal-

nog obrazovanja za mlade i odrasle; 

• da podrži aktivno građanstvo i integraciju svih ljudi 

bez obzira na njihovu socijalnu i etničku pripadnost 

 

 

NOVI HORIZONTI 
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Razvojni centar za mlade (DC Youth) je udruženje 

građana osnovano 2014. godine sa namerom da 

okupi mlade i druge interesne grupe od značaja iz 

cele zemlje i bude aktivan u oblasti obrazovanja o 

ljudskim pravima. Većina aktivnosti RCM-a bazira se 

na metodama neformalnog obrazovanja, uglavnom 

na razvoju i jačanju mreže vršnjačkih edukatora i 

njihovom daljem delovanju u lokalnim zajednicama 

iz kojih dolaze (kroz radionice, lokalne akcije, 

istraživanja, zagovaračke inicijative itd. .). Deluje u 

oblastima omladinske politike, razvoja civilnog 

društva i aktivizma, a ima za cilj: 

•promovisanje sistematskog i organizovanog 

neformalnog obrazovanja mladih i opšte populacije o 

ljudskim pravima i odgovornostima i značaju 

aktivnog učešća u društvu; 

•rad na programima podrške za postizanje i 

unapređenje mobilnosti mladih (kako internih tako i 

eksternih); 

•rad na unapređenju svesti, znanja i informisanosti 

mladih o različitim društvenim procesima od značaja 

(sa posebnim fokusom na decu i mlade iz ruralnih 

sredina i osetljivih grupa); 

•uspostavljanje komunikacije i umrežavanja mladih 

iz Srbije sa vršnjacima u regionu i šire. 

 

Razvojni centar za mlade 

(Development Center for 

Youth) 
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Dragi čitaoče, 
 
Cilj ove publikacije je da vas zainteresuje da počnete aktivnije da se 
bavite temama ekologije i održivog razvoja, uz puno razumevanje 
da život svih nas na planeti Zemlji zavisi od toga kako se prema njoj 
ponašamo. 
 
Ova publikacija takođe ima za cilj da vam pruži inspiraciju i 
primere kako sami možete pokrenuti lokalnu inicijativu i doprineti 
čistijoj i zdravijoj planeti. Od radionica, edukativnih igara, 
specifičnih terenskih akcija čišćenja i/ili sadnje, do učenja o 
reciklaži kod kuće, upoznavanja značaja solarnih panela, razvijanja 
svesti kroz video zapise, snažne poruke i info kampanje – sve vam 
je to dostupno ako želite da animirate svoje vršnjake i napravite 
korak ka zelenijoj sredini. 
 
Pored toga, ova publikacija ima za cilj da vam pokaže da pitanja 
ekologije prevazilaze sve granice lokalnih zajednica, država, pa čak 
i kontinenata, i da su zajednička svima nama, ovog puta povezujući 
u zajedničku misiju mlade ljude iz Grčke, Srbije, Vijetnama, Indije, 
Perua, Italije i Francuske. Sutra to možete biti vi i vaši vršnjaci iz 
različitih delova sveta. 
 
Ova publikacija takođe ima za cilj da vam ukaže na snagu 
omladinskog aktivizma i zajedništva i da nema toga što mi mladi ne 
možemo da promenimo, samo kada čvrsto odlučimo. Naša 
zajednička čvrsta odluka treba da bude da ćemo učiniti sve da 
planetu Zemlju predamo čistijom i negovanom generacijama koje 
dolaze! 
 
Zato čitajte, zabavite se, tražite inspiraciju, pokrenite inicijativu, 
kontaktirajte nas za podršku – s obzirom da je ova publikacija u 
vašim rukama, znamo da ste na dobrom putu da se pridružite 
mreži mladih aktivista koji su odlučili da promene svet na bolje, 
čineći ga kvalitetnijim mestom za život. Čekamo te! 

ZAKLJUČAK 

 

 


